MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.002271/2024-16Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 25 de março de 2024.

ATA DA 1a REUNIÃO/2024 (WEBCONFERÊNCIA) – 15 DE MARÇO DE 2024

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro ocorreu a primeira reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e quatro, de forma virtual, na sala de
videoconferência: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao, com início às nove
horas e dez minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor de Pesquisa do
Ifes, e teve a participação dos membros: Alexandre Fraga de Araújo (Barra de São Francisco);
Alex Jordane de Oliveira (Vitória); Anderson Mathias Holtz (Itapina); André Gustavo de Sousa
Galdino (Vitória); Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba); Arthur Eduardo Alves

 Amorim (São Mateus); Clainer Bravin Donadel (Vitória); Dihego de Oliveira Azevedo (Ibatiba);
 Filipe Leôncio Braga (Cariacica); Flávia Regina Spago de C. Gonçalves (Piúma); Igor Henrique

 Beloti Pizetta (Cachoeiro de Itapemirim); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo
 de Assis Silva (Guarapari); Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina); Marihá Barbosa e

 Castro (Centro-Serrano); Mauro Cesar Dias (Vila Velha); Renilson Luiz Teixeira (Colatina);
Rosilene de Sá Ribeiro (Serra); Tales Costa de Freitas (Linhares); Wagner Pereira Rocha
(Linhares) e Juliana Cristina da Silva (Colatina), como convidada. Justificou ausência: Rosilene

 de Sá Ribeiro (Serra). A reunião foi convocada com os seguintes pontos de pauta: 1) Análise
do Edital 13/2024 - Seleção de Estudantes para os Programas Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr
/Pivic-Jr; 2) Outros Informes. Wanderson Romão iniciou a reunião solicitando que os membros
da Subcâmara de Pesquisa se inscrevessem no Edital PRPPG 12/2024 - seleção de
pesquisadores avaliadores ad hoc externos e internos do Ifes, para compor o Comitê
Institucional de Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (Cicti) - os
pesquisadores selecionados avaliarão as propostas de projetos e planos de trabalho em
caráter de iniciação científica e/ou tecnológica, por meio do Programa Institucional de Iniciação
Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – Picti (Editais 02/2024 e 03/2024) e da
Jornada de Integração do Ifes 2024. Também comentou que para ser membro da Subcâmara
de Pesquisa é necessário ser líder de grupo de pesquisa certificado pelo Ifes e ser indicado
pelo Diretor do Campus. Em seguida, Wanderson deu início à análise do Edital 13/2024 -
Seleção de Estudantes para os Programas Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr/Pivic-Jr –

enviada pelo Ministério Público,Wanderson comentou que este edital surgiu por demanda
sendo já o segundo ano a ser ofertado  – a proposta foi analisada item a item, havendo
pequenos ajustes no texto, e ao final, conforme votação, obteve quatorze votos de aprovação,
com três abstenções. Após, Wanderson e Márcia Cristina comentaram sobre as dificuldades
existentes nos casos em que o proponente concorre ao edital, e, posteriormente, pede
afastamento, acarretando prejuízos ao estudante. Esclareceram que, pelo edital, só é
permitida troca de orientador por motivo de falecimento, perda de vínculo com o Ifes ou doença
– Wanderson sugeriu que as regras de afastamento e de punição, nos casos de
descumprimento, sejam inseridas no site da PRPPG em “perguntas frequentes” – este assunto
será ponto de pauta na próxima reunião. Wanderson ficou de solicitar ao servidor Renan
Cosmo, da PRPPG, atualização no sistema do SigPesq para maior controle dos servidores e
estudantes em débito, e localização dos planos de trabalho e orientadores. Por fim,
Wanderson comentou que a próxima reunião da Subcâmara de Pesquisa está marcada para
dia doze de abril de 2024, e que incluiria na pauta os seguintes pontos: 1) atualização da
Resolução Consup/Ifes nº 150/2023, que regulamenta os programas de apoio à pesquisa e a

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao

pós-graduação no âmbito do Ifes; 2) rito para troca de orientador; 3) estágio remunerado; 4)
desburocratização na implementação de recursos da Fapes; 5) apresentação do relatório de

 gestão da PRPPG/2023. Por fim, Wanderson agradeceu a participação de todos, dando a
reunião por encerrada às dez horas e cinquenta e quatro minutos, e, eu, Elizabeth Schneider
Motta, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação e assinatura de todos,
posteriormente. Vitória (ES), quinze de março de dois mil e vinte e quatro.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 13:42)
ALEXANDRE FRAGA DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

BSF-CCTA (11.02.17.01.08.03.03)

Matrícula: 1817515

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 11:22)
ALEX JORDANE DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CM (11.02.35.01.09.02.03)

Matrícula: 1585916

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 10:48)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 14:25)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

DIRETOR - TITULAR

VIT-DIPPGR (11.02.35.11)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 12:09)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 09:55)
ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM

COORDENADOR - TITULAR

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1332786

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 13:33)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 17:06)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR - TITULAR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 09:45)
FILIPE LEONCIO BRAGA

COORDENADOR - TITULAR

CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1918989

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 16:05)
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO GONCALVES

COORDENADOR - TITULAR

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)

Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 11:04)
IGOR HENRIQUE BELOTI PIZETTA

RESPONSAVEL - TITULAR

CAI-CPQ (11.02.18.01.07.01)

Matrícula: 1026928

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 17:08)
JULIANA CRISTINA DA SILVA CASSARO

RESPONSAVEL - TITULAR

COL-CPQ (11.02.21.01.07.01)

Matrícula: 3672522

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 17:17)
KARINE SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 20:31)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 14:41)
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1814878

(Assinado digitalmente em 26/03/2024 15:05)
MARIHA BARBOSA E CASTRO

COORDENADOR - TITULAR

CSE-CPQ (11.02.20.01.07.01)

Matrícula: 1215663

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 13:26)
MAURO CESAR DIAS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL-CCTQ (11.02.34.01.08.02.06)

Matrícula: 1331520

(Assinado digitalmente em 28/03/2024 12:19)
RENILSON LUIZ TEIXEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL-CCTST (11.02.21.01.08.02.14)

Matrícula: 1508684

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 16:47)
ROSILENE DE SA RIBEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 1670365

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 13:10)
TALES COSTA DE FREITAS

COORDENADOR - TITULAR

LIN-CPG (11.02.25.01.07.02)

Matrícula: 1407876

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 16:13)
WAGNER PEREIRA ROCHA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN-CCTA (11.02.25.01.08.02.03)

Matrícula: 3371647

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 08:17)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR - TITULAR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 25/03/2024 ed75d62cb7

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf